Your to my uttermost power,

Matthue Cantuar.

63 [Ralph Skinner was appointed dean of Durham.]
64 [The date is 1560. See note 6I,]
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Number LXV. [p. 294.]

A letter of bishop Jewel's to Peter Martyr^ concerning the

council of Trent, the lord Darnley's going to Scotland,

with an account of his mother.

Idem ad eundem.

Salutem plurimam in Christo. Ex MSS.
Tigur.

Gratissimae mihi fuerunt literse tuse, mi pater, non solum [Epistolse

quod essent a te, cuius omnia mihi debent esse,ut sunt gratis- Tigurmse

sima, verum etiam quod omnem statum renascentis in (jrallia Ep.XLIII.

religionis luculentissime describerent : quodque ego me, cum P- 59]

eas legerem, et te ita prope abesse scirem, propius etiam ali-

quanto te audire, et propius tecum colloqui arbitrarer. Nam
quamvis res Gallicse ad nos rumoribus, ut fit, et nuntiis ad-

ferebantur, tamen et certiores, et multo etiam jucundiores visse

sunt, quod a te scriberentur, ab illo praesertim, quem ego

scirem partem illarum fuisse maximam. Quod scribis, illos,

qui rerum potiuntur, omnino velle mutationem in religione

aliquam fieri, non tam studio et amore pietatis, quam quod

papistarum ineptias videant nimis esse ridiculas, quodque non

putent populum alitor posse in ofi&cio contineri
;
quicquid est,

quacunque causa ista fiant, modo prsedicetur Christus, etVe

•7rpo0ao-ei, etre aX-qOeCa, koX iv TovT<a )(^aip(a, aXXa kol \apr\croiiai.

Tamen fieri non potest, quin disputatio ilia vestra multum et

evangelium promoverit, et adversaries adflixerit. Quod autem

scribis, Interim quoddam a quibusdam, et farraginem religionis

quiBri, Deus id avertat : scio omnes in republica magnas muta-

tioncs odiosas et graves esse : et multa ssepe a principibus,

temporis causa, tolerari. Atque illud fortasse ab initio non fuit
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incommodum. Nunc vero, postquara erupit lux omnis evangelii,

quantum quidem fieri potest, vestigia ipsa erroris una cum

ruderibus, utque aiunt, cum pulvisculo auferenda sunt. Quod

utinam nos in ista Kivoa-ToXia, obtinere potuissemus : nam in

dogmatis prorsus omnia ad vivum resecavimus, et ne unguem

quidem latum absumus a doctrina vestra. De ubiquitate enim

nibil hie est periculi. Ibi tantum audiri ista possunt, ubi saxa

sapiunt^^.

[De Orothete autem tuo an ego me tibi dicam agere gratias ?

Equidem non dubito, quin ipse ille, quem notas, si sapit, se

multum tibi debere putet. Sed fortasse colliget animos, et

patrocinabitur suo PantacliOj et sese parabit ad respondendum,

et teque tuumque Palsemonem repudiabit. Laudes illas, quas

tu mihi ita cumulate tribuis, non agnosco. Eas tuas potius

esse scio, et tibi uni proprie convenire. Taraen, ut ait ille,

jucundum est abs te laudari, mi pater, laudato viro. Erat

illud non tarn judicii testimonium, quam amoris erga me tui

:

cui ego, etsi non aliis rebus, taraen amore certe respondebo.]

Apud nos, de religione omnia sunt pacata. Episcopi Mariani 305

servant Turrim, et antiquum obtinent. Quod si leges seque

nunc vigerent, atque olim sub Henrico, facile succumberent.

Est genus hominum contumax et indomitum : ferro tamen et

metu vincitur. Edidimus nuper apologiam de mutata religione,

et discessione ab ecolesia Romana. Eum ego librum, etsi dig-

nus non est qui mittatur tam procul, tamen ad te mitto. Est

,

multis in locis vitiosus, qualia sunt ea fere omnia, quae apud I

nos excuduntur ; tanta est typographorum nostrorum negli^-

gentia.

Regina nostra prorsus decrevit, nolle mittere ad concilium

:

quod, an ullum, aut uspiam sit, nos nescimus. Certe si uspiam^-j

aut ullum est, perarcanum, et valde obscurum est. Nos nunc

•cogitamus publicare causas, quibus inducti ad concilium non

veniamus. Ego quidem sic statuo et sentio, istis congressioni-

bus et colloquiis, nihil posse promoveri hoc tempore, nee Deum
velle uti istis mediis, ad propagandum evangelium.

Regina nostra, magno nostro cum dolore, innupta manet;

4ieque adhuc quid velit sciri potest. Tametsi, quo suspiciones

^5 [From sapiunt to respondebo was omitted by the author.]
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nostrae inclinent, satis te jamdudum scire arbitror. Suecus

diuturnus procus, et valde assiduus, nuper admodum dimissus

est. Ille, accepta repulsa, minatur, quantum audio, in Scotiam :

ut, cum apud nos ha^rere non possit, saltern possit in vicinia.

Est mulier quaedam nobilisj domina Margareta, neptis Henrici

Octavi, mulier supra modum infensa religioni, supra etiam

rabiem Marianara. Ad ejus tilium^ juvenem, plus minus octo-

decim annos natuni, summa rerura judicatur spectare, si quid

Elisabethae, quod nolimus, quodque Deus avertat, accidat.

Ejus mulieris maritus, Leonesius Scotus^ proximis istis diebus

conjectus est in turrim. Filium, aiuntj vel ablegatum esse a

matre, vel profugisse in Scotiam. De eo, ut solet fieri, sermo

est multiplex. Regina Scotiae, ut scis, innupta est : potest

inter illos aliquid convenire de nuptiis. Quicquid est, credibile